GUTERRIUS.

Quid continet papyrus illa januæ fixa?

MESA.

Physicas et Theologicas assertiones, problemáticas quasdam, alias affirmativas, negativas alias, sicuti ibidem suscriptum est, die tertia, seu, ut academicci loquuntur, feria tertia, hoc in theologico auditorio publice defendendas et impugnandas.

GUTIERREZ.

Perfectamente. Pero ¿quién es aquel hombre tan alto, con ropa talar, y una maza de plata al hombro?

MESA.

El macero de la Universidad, que en castellano llamamos *Bedel*. Es hombre de estudios, circunstancia que no sienta mal en tal empleo. (16)

GUTIERREZ.

¿Y qué dice, con la cabeza descubierta, al catedrático de Teología?

MESA.

Que mañana no ha de dar cátedra, por ser dia festivo, segun las constituciones de la Universidad.

GUTIERREZ.

¿Está señalado por tal el juéves, si no hay otro dia de fiesta entre semana?

MESA.

Así es costumbre en esta Universidad.

GUTIERREZ.

¿Qué contiene aquel papel fijado en la puerta?

MESA.

Conclusiones físicas y teológicas; unas problemáticas, otras afirmativas, otras negativas, que segun allí mismo se expresa, se han de defender é impugnar en esta cátedra de Teología el mártes, ó *la feria tercera*, como dicen los escolares.

GUTERRIUS.

A criterne impetuntur quicumque axiomata tutaturi palæstram altercatoriām ingrediuntur?

MESA.

Acerrime, et ea inter propugnantem et impugnantem pugna committitur, ad eumque modum manus conseritur, ut uterque non minus quam pro aris et focis digladiari videatur. Sedet sublimis litiūm compositor et quæstionum profligator, certaminis (ut ait Vives) præses et contentionum decretor, cum epitogio et ephestri doctorali insigni ejus ordinis et dignitatis, ex magistris cui secundum legem obtigit.

GUTERRIUS.

Nunquid ex æquo fortiter et strenue qui in arenam descendunt decertant et contendunt?

MESA.

Minime vero; quidam enim jugulum petunt, et ad recantandum adigunt concertatorem; alii idem conantur, sed non assequuntur. Nonnulli gladio adoriuntur plumbeo, et qui statim retunditur, aut quia tyrones sunt, certamen nunquam ingressi, aut quia ingenio non usque adeo sunt perspicaci.

GUTERRIUS.

Datne manus aliquando propugnator?

MESA.

Fere nunquam, quod aut a præside aut ab alio ex veteranis èt qui prælio sæpe interfuerunt, juvatur: fitque nonnunquam ut contraria sentientibus

GUTIERREZ.

¿Son acometidos con mucho vigor los que descienden á la palestra para defender las conclusiones?

MESA.

Terriblemente, y es tal la disputa entre el sustentante y el arguyente, y de tal modo vienen á las manos, que no parece sino que á ambos les va la vida en ello. En asiento elevado está, con muceta y capirote doctoral, insignia de su grado y dignidad, uno de los maestros, á quien tocó el puesto segun las constituciones, y es quien dirige la controversia y aclara las dudas: presidente del certámen y juez de la disputa, como le llama Vives.